
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 31 октября 2023 г. № 781 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную 

 программу Республики Тыва  

«Энергоэффективность и развитие  

энергетики на 2014-2027 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Законом Республики Тыва от 15 декабря 2022 г. № 887-ЗРТ «О республиканском 

бюджете Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и 

на основании постановлений Правительства Республики Тыва от 22 мая 2023 г.  

№ 328 «О внесении изменений в сводную бюджетную роспись республиканского 

бюджета Республики Тыва на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов и 

внесение изменений в Правила принятия Правительством Республики Тыва реше-

ний о внесении изменений в сводную бюджетную роспись республиканского бюд-

жета Республики Тыва на текущий год по дополнительным основаниям, установ-

ленным бюджетным законодательством Российской Федерации и Республике Ты-

ва», от 25 июля 2023 г. № 547 «О внесении изменений в сводную бюджетную рос-

пись республиканского бюджета Республики Тыва на 2023 год и на плановый пери-

од 2024 и 2025 годов» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Энергоэффектив-

ность и развитие энергетики на 2014-2027 годы», утвержденную постановлением 

Правительства Республики Тыва от 20 декабря 2013 г. № 750 (далее – Программа), 

следующие изменения: 

620200099/27911(5) 



2 

620200099/27911(5) 

1) в позиции «Объемы финансового обеспечения за счет всех источников за 

весь период реализации» паспорта цифры «43 548 341,3» заменить цифрами  

«43 568 014,6», цифры «5 413 642,3» заменить цифрами «8 218 315,6», цифры 

«10 353 018,2» заменить цифрами «10 372 691,5», цифры «891 250,4» заменить циф-

рами «910 923,7»; 

2) дополнить разделом I
1
 следующего содержания: 

«I
1
. Обоснование проблемы, анализ ее исходного состояния 

 

Республика Тыва расположена в центре Азии на юге Восточной Сибири, в 

верховьях реки Енисей. Протяженность территории с севера на юг составляет 420 

км, с запада на восток – 630 км. Граничит на юге и юго-востоке с Монголией, на се-

веро-востоке – с Иркутской областью, на северо-западе – с Республикой Хакасия, на 

востоке – с Республикой Бурятия, на западе – с Республикой Алтай, на севере – с 

Красноярским краем. Главная река – Улуг-Хем (Великий Енисей). Общая площадь – 

168,6 тыс. кв. километров, численность населения – более 324 тыс. человек. 

Тува представляет собой гористый регион с чередованием горных хребтов и 

межгорных котловин. Около 80 процентов территории республики занимают горы и 

лишь оставшаяся ее часть – равнинные участки. На территории республики насчи-

тывается более 430 озер, большинство из которых ледникового происхождения. 

Объем промышленного производства в 2013 году составит 7945,4 – 8235,1 

млн. рублей с ростом к оценке 2012 года на 5,6-9,5 процента в действующих ценах. 

Индекс промышленного производства в 2013 году составит 102-107 процентов. 

Объем промышленного производства (в сопоставимых ценах) к 2015 году увеличит-

ся в 1,3-1,7 раза. 

Ежегодно в Республике Тыва потребляется от 650 до 700 млн. кВт/ч электро-

энергии. Собственное производство занимает немногим более 10 процентов от об-

щего объема потребления, остальная часть необходимого количества электроэнер-

гии приобретается на оптовом рынке электроэнергии (далее – ОРЭМ). К 2020 году 

объем потребления электрической энергии достигнет 820-910 млн. кВт/ч, что боль-

ше потребления электроэнергии за 2013 год на 12 процентов или на 91 млн. кВт/ч с 

учетом ввода жилого фонда и новых месторождений добывающей отрасли. 

Энергосистема Республики Тыва входит в объединенную энергосистему Си-

бири, граничит с Красноярской и Хакасской энергосистемой объединенных энерге-

тических систем Сибири и энергосистемой Республики Монголия. Электроснабже-

ние осуществляется от системных подстанций 220/110 кВ и узловых подстанций, 

обслуживаемых межрегиональной энергетической системой Сибири и межрегио-

нальной сетевой компанией Сибири по сетям ОАО «ФСК ЕЭС», а также мобильной 

газотурбинной электростанции (далее – МГТЭС), принадлежащей ОАО «Мобиль-

ные ГТЭС «Тыва», и дизельных электростанций, расположенных в районах с децен-

трализованным электроснабжением. 



3 

620200099/27911(5) 

Крупными предприятиями энергетической отрасли являются АО «Тываэнер-

го», АО «Тываэнергосбыт», Тывинский участок «МЭС Сибири». 

Функции энергосбытовой деятельности энергетической отрасли Республики 

Тыва осуществляет АО «Тываэнергосбыт», которое было создано в результате ре-

формирования АО «Тываэнерго». В настоящее время предприятие АО «Тываэнер-

госбыт» осуществляет покупку электроэнергии и ее реализацию потребителям на 

территории Республики Тыва. 

Функции передачи и распределения электроэнергии осуществляют предприя-

тия «Магистральные электрические сети» ФСК ЕЭС России и филиал ПАО «МРСК 

Сибири» – АО «Тываэнерго». 

Филиал ПАО «МРСК Сибири» – АО «Тываэнерго» осуществляет эксплуата-

цию и обслуживание электрических сетей 6-110 кВ на территории Республики Тыва, 

за исключением приграничной с энергосистемой Республики Монголия ПС 110 кВ 

«Хандагайты» и ВЛ 110 кВ на Улангом (через Госграницу), принадлежащих филиа-

лу АО «ФСК ЕЭС» – МЭС Сибири. 

ПАО «МРСК Сибири» – АО «Тываэнерго» обслуживает территорию площа-

дью 110,3 тыс. кв. км. Протяженность линий электропередач 35-110 кВ составляет 

1458,4 км. Основное оборудование включает в себя 36 подстанций напряжением 35-

110 кВ и 833 подстанции напряжением 6-10/0,4 кВ. Городские электрические сети 

находятся частично в собственности АО «МРСК Сибири» – АО «Тываэнерго», ча-

стично – в собственности государства, обслуживаются электрические сети силами 

персонала АО «МРСК Сибири» – АО «Тываэнерго», а также персоналом, обслужи-

вающим ведомственные сети. 

Доля дизельных электростанций в общей электрогенерации несколько ниже. 

Всего функционируют 13 дизельных электростанций (далее – ДЭС): с. Тоора-Хем,  

с. Ырбан, с. Хамсара, с. Сыстыг-Хем Тоджинского кожууна, с. Мугур-Аксы, с. Кы-

зыл-Хая Монгун-Тайгинского кожууна, с. Кунгуртуг, с. Балыктыг Тере-Хольского 

кожууна, с. Хут, с. Севи Пий-Хемского кожууна, с. Усть-Ужеп, с. Катазы Каа-

Хемского кожууна, с. Качык Эрзинского кожууна. Суммарная установленная мощ-

ность дизельных электростанций составляет порядка 7 МВт. 

Производство электрической энергии на АО «Кызылская ТЭЦ» осуществляет-

ся в небольших объемах для обеспечения собственных нужд, основным видом дея-

тельности является производство тепловой энергии для снабжения теплом города. 

Кроме этого, на территории республики существуют и проектируются объек-

ты малой энергетики. Из малых гидроэлектростанций (далее – ГЭС) функционирует 

одна на реке Барлык (с. Тоолайлыг Монгун-Тайгинского кожууна), проектная мощ-

ность – 15 кВт. Деятельность существующей локальной малой ГЭС на реке Чаваш 

(курорт Уш-Белдир) приостановлена, проектная мощность – 165 кВт. 

 

 



4 

620200099/27911(5) 

Таблица 1.1 

 

Общие сведения по электрическим сетям Республики Тыва 

 
Наименование Характеристика 

Собственник электрических сетей АО «Тываэнерго» (ПАО «МРСК Сибири»); 

государственная собственность 

Обслуживающие организации АО «Тываэнерго» (ПАО «МРСК Сибири») 

Количество распределительных и 

трансформаторных подстанций 

1190 шт. 

Протяженность линий электропередачи воздушных линий 10 кВ – 3981,6 км; 

воздушных линий 0,4 кВ – 3620,7 км; 

кабельных линий – 600,7 км; 

всего – 8203,0 км 

 

Таблица 1.2 

 

Техническое состояние систем электроснабжения за 2019 год 

 
Наименование Износ (процентов) 

Оборудование распределительных подстанций 76,8 

Оборудование трансформаторных подстанций 10/04 кВ 80,3 

КЛ 10 кВ 83,5 

КЛ 0,4 кВ 

ВЛ 10 кВ 81,7 

ВЛ 0,4 кВ 

 

Таблица 1.3 

 

Баланс производства и потребления электроэнергии 

в Республике Тыва за 2013 год 

 
 млн. кВт. ч В процентах к  

общему потреблению 

Выработано электроэнергии 69,3 9,2 

Получено электроэнергии из-за пределов Республики Тыва 681,7 90,8 

Потреблено электроэнергии, всего: 703,3 100,0 

В том числе: 

потери в электрических сетях общего пользования 

275,6 39,2 

потреблено организациями всех видов экономической дея-

тельности, всего 

259,8 36,9 

потреблено населением, всего 167,9 23,9 

сельским 57,1 8,1 

городским 110,8 15,8 

 

 

 

 



5 

620200099/27911(5) 

Система учета электроснабжения включает в себя квартирные счетчики, ча-

стично общедомовые приборы учета, а также приборы учета, установленные на 

трансформаторных подстанциях и на городских подстанциях 110 кВ. 

 

Таблица 1.4 

 

Количество приборов учета электроэнергии на 1 января 2019 г. 

 
Потребители Однофазные, шт. Трехфазные, шт. 

Физические лица 68657 3867 

Юридические лица 701 3541 

 

Производством и снабжением тепловой энергией потребителей Республики 

Тыва занимаются одна теплостанция и 4 котельные большей мощности и 257 ко-

тельных малой мощности. Ежегодно в Республике Тыва производится 1,3 млн. Гкал. 

теплоэнергии. 

Основными проблемами объектов систем теплоснабжения коммунального 

комплекса республики являются: 

высокие издержки производства на подавляющем большинстве энергоснаб-

жающих предприятий; 

дефицит оборотных средств и инвестиций для модернизации оборудования и 

технического переоснащения систем теплоснабжения, износ которых составляет 60-

70 процентов; 

потери тепловой энергии при транспортировке теплоносителя в тепловых се-

тях превышают нормативные значения (более 20 процентов); 

большая кредиторская задолженность предприятий коммунального хозяйства 

республики; 

в недостаточном объеме предусматриваются средства на капитальный ремонт 

и подготовку объектов коммунального хозяйства к отопительному сезону. 

 

Анализ существующей системы газоснабжения 

 

Месторождения природного газа и магистральные газопроводы на территории 

Республики Тыва отсутствуют. Газоснабжение потребителей республики осуществ-

ляется сжиженным газом. 

ПАО «СИБУР Холдинг» (из г. Тобольска до ст. Абакан газ доставляется же-

лезнодорожным транспортом), ОАО «Роснефть» (Ачинское нефтеперерабатываю-

щее предприятие). 

Сжиженный газ доставляется из г. Ангарска с Ангарского нефтеперерабаты-

вающего завода железнодорожным транспортом до станции «Минусинск (Красно-

ярский край)», откуда автомобильным транспортом перевозится в Республику Тыва. 



6 

620200099/27911(5) 

Единственной организацией, снабжающей газом для бытовых нужд потребителей 

республики, является МУП г. Кызыла «Енисей», которое обеспечивает централизо-

ванное газоснабжение многоквартирных жилых домов г. Кызыла и реализацию 

сжиженного газа в баллонах на территории Республики Тыва. 

В г. Кызыле задействовано 17 групповых резервуарных установок сжиженно-

го газа, включающих всего 90 сосудов и 43 редукционные головки. На обслужива-

нии находится 5,06 км подземного газопровода и 14,8 км внутридомовых газопрово-

дов. Первая групповая установка и газопроводы смонтированы более 30 лет назад. 

Сжиженный газ от групповых подземных установок поступает в 2500 квартир мно-

гоэтажных жилых домов, а газ в баллонах доставляется более чем в 50 тыс. квартир 

городов и населенных пунктов республики. 

Подземные газопроводы и емкости, находящиеся в эксплуатации с 1966-1967 

годов, выработали нормативный срок (35 лет). 

Уровень потребления газа жилищно-коммунальным сектором рассчитан с 

учетом требований СНиП 2.04.08-87 (1999) «Газоснабжение» в зависимости от раз-

личного проектного уровня благоустройства: 

- для гг. Кызыла, Шагонара, Чадана, Ак-Довурака, пгт. Каа-Хем и с. Хову-

Аксы – 110 куб. м/год на 1 жителя, обеспеченного газом; 

- для прочих населенных пунктов – 150 куб. м/год на 1 жителя, обеспеченного 

газом. 

Одной из главных проблем экономики Республики Тыва является практически 

полностью исчерпанные мощности по тепловой и электрической энергии. Отсут-

ствие свободных энергомощностей в республике уменьшает конкурентные преиму-

щества региона для потенциальных инвесторов, планирующих организацию энерго-

емких производств. Средняя степень износа электрических объектов составляет бо-

лее 80 процентов и 80 процентов подстанций оснащены оборудованием, которое 

полностью выработало свой ресурс, их работа осуществляется в предельно допу-

стимом режиме, что приводит к снижению надежности, безопасности и эффектив-

ности энергоснабжения. 

В сфере энергетики в среднесрочной перспективе продолжится работа по по-

вышению энергетической безопасности республики. В 2013 году за счет средств 

ОАО «Федеральная сетевая компания ЕЭС» будут завершены работы по созданию 

«кольца», обеспечивающего межсистемный переток электрической энергии и мощ-

ности между подстанцией «Аскиз» и подстанцией «Шушенская-опорная». Данное 

мероприятие увеличивает пропускную способность транзитных линий с нынешних 

185 МВт до 265 МВт и существенно повышает надежность электроснабжения. Для 

реализации данного мероприятия проведена реконструкция узловых опорных под-

станций – 220 кВ «Ак-Довурак», «Чадан», «Кызылская» и построена линия электро-

передачи ВЛ 220 кВ подстанция «Чадан» – подстанция «Кызылская». 

 



7 

620200099/27911(5) 

Также будут проводиться работы по реконструкции существующих электри-

ческих сетей с использованием самонесущего изолированного провода, что позво-

лит снизить потери в электрических сетях, а строительство узловой питающей ПС 

35(110 кВ) и двух распределительных пунктов РП 10 кВ с соответствующими рас-

пределительными сетями в пгт. Каа-Хем Кызылского кожууна. 

В планах региональной сетевой компании АО «Тываэнерго» проведение ре-

конструкции узловых ПС, от которых осуществляется электроснабжение столицы 

республики. Это подстанции 110 кВ – «Городская», «Южная», «Западная». В пер-

спективе, для обеспечения развития правобережного района столицы, необходимо 

строительство подстанции «Северная». 

Продолжится работа по реализации проекта строительства ТЭС-2 в г. Кызыле. 

Планируется разработка проектно-сметной документации строительства ТЭС-2 в          

г. Кызыле, дальнейшая проработка механизма реализации проекта и уточнение 

участников проекта. 

Программа направлена на активизацию практических действий в Республике 

Тыва, способных обеспечить снижение энергоемкости валового регионального про-

дукта. Реализация мероприятий Программы будет способствовать сокращению 

удельного потребления топливно-энергетических ресурсов в организациях бюджет-

ной сферы, реального сектора экономики и бытового сектора, росту конкурентоспо-

собности, энергетической и экологической безопасности Республики Тыва. 

За последние годы малое и среднее предпринимательство стало неотъемлемой 

частью рыночной системы хозяйства республики. Сектор малого и среднего бизнеса 

приобретает все большее политическое, социальное и экономическое значение. Ма-

лое предпринимательство является важным инструментом для первоначальной от-

работки новых технологических и экономических проектов, преодоления бедности 

населения, создания цивилизованной конкурентной среды, формирования среднего 

класса собственников, способствующего социальной стабильности в обществе, уве-

личения налоговых поступлений в бюджеты всех уровней, обеспечения занятости 

населения. 

Доля продукции, произведенной субъектами малого и среднего предпринима-

тельства, в общем объеме валового регионального продукта за 2012 год составила 

8,4 процента. 

В структуре собственных доходов республиканского бюджета доходы от 

предпринимательской деятельности составляют порядка 8-9 процентов. 

Наибольший удельный вес в общем количестве действующих малых предпри-

ятий занимают оптовая и розничная торговля (29 процентов), строительство (16,3 

процента) и промышленность (10,6 процента). 

В целом, несмотря на трудности организации и роста, малый бизнес в респуб-

лике устойчиво развивается. Малые предприятия занимают серьезные позиции в та-

ких отраслях, как розничная торговля и общественное питание, строительство, про-



8 

620200099/27911(5) 

изводство пищевых продуктов. По вовлеченности населения роль малого и среднего 

бизнеса приобретает серьезную социальную значимость. В то же время уровень раз-

вития малого бизнеса в Республике Тыва может быть оценен как недостаточный и 

по плотности размещения субъектов малого предпринимательства на территории 

республики, и по доле малых предприятий в общем выпуске товаров и оказываемых 

услуг, в том числе и по доле малых предприятий в объеме промышленного произ-

водства. Явно недостаточна роль малого и среднего бизнеса во внедрении иннова-

ций. 

Несмотря на положительные тенденции развития предпринимательства в Рес-

публике Тыва, выявлен ряд сдерживающих факторов в области энергосбережения: 

1) высокий износ основных средств; 

2) низкий уровень инвестиций в основной капитал; 

3) увеличение тарифной нагрузки на энергоресурсы при низкой энергетиче-

ской эффективности; 

4) дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень их професси-

ональной подготовки; 

5) недостаточная информированность, особенно в муниципальных образова-

ниях Республики Тыва, отдаленных от республиканского центра; 

6) низкий уровень социальной ответственности работодателей. 

Функционирование технологий для производства товаров (услуг) потребите-

лей в Республике Тыва в настоящее время основано на преимущественном исполь-

зовании энергетических ресурсов как первичных – каменный уголь, так и преобра-

зованных – электрическая и тепловая энергия разных форм, обладающих более вы-

сокими потребительскими свойствами и потенциалом использования. 

Энергетическая безопасность весьма актуальна для Республики Тыва, несмот-

ря на то, что республика обладает большими потенциальными запасами энергетиче-

ских ресурсов (каменный уголь, развитие малой гидроэнергетики и т.д.) на душу 

населения. 

Из вышеизложенного становится очевидно, что под энергетической безопас-

ностью любой экономической системы (страны, региона, отрасли, предприятия) 

следует понимать минимальную вероятность проявления внешних и внутренних 

угроз процессу ее энергоснабжения, при которой не нарушается долговременное 

устойчивое функционирование системы. Из данного определения энергетической 

безопасности любой хозяйствующей системы следует, что для управления ею необ-

ходимо, в первую очередь, определить виды угроз, выявить их индикаторы и оце-

нить их значения, при которых не нарушается устойчивое функционирование си-

стемы (определить их пороговые значения), а также провести анализ возможных по-

следствий реализации угроз и разработать меры по их предупреждению или ликви-

дации. 

 



9 

620200099/27911(5) 

Применительно к экономике республики из наиболее вероятных угроз ее энер-

гетической безопасности в средне- и долгосрочной перспективе необходимо выде-

лить следующее: 

конфликт интересов собственников топливно-энергетических предприятий и 

государства, владеющего природными энергетическими ресурсами; 

высокую изношенность основных фондов предприятий топливно-

энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства; 

низкий уровень инвестиций в развитие топливно-энергетического комплекса; 

неэффективное управление производственно-хозяйственными процессами в 

отрасли топливно-энергетического комплекса. 

Применительно к электроэнергетическим предприятиям республики к наибо-

лее вероятным угрозам их безопасности следует отнести: 

высокую степень износа основных фондов (котельно-вспомогательное обору-

дование тепловых сетей); 

дефицит инвестиционных ресурсов и неэффективность их использования; 

низкий инновационный потенциал; 

низкий уровень безопасности технологий и процессов; 

постоянный конфликт интересов в сферах производства (поставщики тепло- и 

электроэнергии), транспорта, распределения и потребления энергии (предприятия 

жилищно-коммунального хозяйства, управляющие компании, товарищества соб-

ственников жилья, потребители разного рода деятельности). 

В качестве основной причины вышеуказанного состояния необходимо отме-

тить значительный износ основного и вспомогательного оборудования в теплоснаб-

жении, не позволяющий эффективно использовать топливно-энергетические ресур-

сы при производстве и распределении тепловой энергии. 

Учитывая кризисное состояние объектов теплоснабжения, социальную 

направленность модернизации инженерных систем жилищно-коммунального хозяй-

ства, следует отметить, что решение данной проблемы возможно только при приня-

тии экстренных мер бюджетной поддержки. 

Правительством республики проведен анализ объектов на предмет устойчиво-

сти основных объектов жизнеобеспечения по сейсмостойкости с привлечением спе-

циалистов ФГБУ «Всероссийский научно-исследовательский институт проблем 

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций МЧС России» (Федеральный центр 

науки и высоких технологий). 

По результатам комплексных диагностических исследований системы зданий 

котельных г. Шагонара Улуг-Хемского кожууна, г. Ак-Довурака, с. Чаа-Холь Чаа-

Хольского кожууна в 2013 году выдано техническое заключение о невозможности 

эксплуатации зданий котельных, на основе общих выводов рекомендован снос зда-

ний. 

 



10 

620200099/27911(5) 

АО «Кызылская ТЭЦ» (далее – Кызылская ТЭЦ) является единственным теп-

лоисточником г. Кызыла с электрической мощностью 17 МВт, паропроизводитель-

ностью – 450 т/час. Первая очередь Кызылской ТЭЦ введена в эксплуатацию в 1957 

году. 

Основным оборудованием на Кызылской ТЭЦ, задействованным в производ-

стве тепловой энергии, являются 6 котлоагрегатов БКЗ паропроизводительностью 

75 т/час каждый, давление в паропроводе – 39 кгс/кв. см, температура перегретого 

пара – 440 градусов. Суммарная установленная мощность источника теплоснабже-

ния – 310,2 Гкал/час (360,8 МВт). Котлоагрегаты № 9-14 введены в эксплуатацию в 

период с 1980 по 1989 годы. На данный момент состояние котлоагрегатов можно 

считать удовлетворительным, средний износ оборудования составляет 65-70 про-

центов. Выработка электроэнергии обеспечивается 4 турбоагрегатами АК 2,5-35 и 

АК 6-35, суммарная установленная мощность при этом составляет 17 МВт.»; 

3) дополнить разделом II
1 
следующего содержания: 

«II
1
. Основные цели, задачи и этапы реализации Программы 

 

Целями Программы являются: 

1) надежное, качественное и экономически обоснованное обеспечение потреб-

ностей Республики Тыва в энергоносителях, энергии и сырье на принципах энерго-

сбережения и энергоэффективности; 

2) создание условий для перевода сектора экономики, бюджетной сферы и 

населения на энергосберегающий путь развития; 

3) обеспечение энергоресурсами новых потребителей для раскрытия инвести-

ционного потенциала Республики Тыва. 

Задачами Программы являются: 

1) безаварийное прохождение осенне-зимнего периода; 

2) повышение эффективности теплоснабжения республики путем реконструк-

ции и технического перевооружения предприятий топливно-энергетического ком-

плекса; 

3) повышение эффективности производства и потребления топливно-

энергетических ресурсов; 

4) разработка проектно-сметной документации строительства объектов тепло-

снабжения; 

5) строительство объектов электро- и теплоснабжения. 

Этапы реализации Программы: 

1) первый этап – 1 января 2014 г. – 31 декабря 2019 г.; 

2) второй этап – 1 января 2020 г. – 31 декабря 2027 г.»; 

4) дополнить разделом III
1
 следующего содержания: 

 

 



11 

620200099/27911(5) 

III
1
. Система (перечень) программных мероприятий 

 

Программа включает следующие основные мероприятия: 

1. Подготовка к осенне-зимнему периоду и предотвращение чрезвычайных си-

туаций, в том числе подготовка предприятий топливно-энергетического комплекса к 

осенне-зимнему периоду. 

2. Государственная поддержка предприятий топливно-энергетического ком-

плекса Республики Тыва, в том числе возмещение затрат предприятий топливно-

энергетического комплекса, связанных с государственным регулированием тарифов. 

3. Поставка оборудования, материалов для создания аварийного запаса 

4. Проектные работы: 

проектирование строительства котельной в г. Шагонаре Улуг-Хемского кожу-

уна (разработка ТЭО и ПСД); 

проектирование строительства котельной в г. Ак-Довураке (разработка ТЭО и 

ПСД); 

корректировка Схемы и программы перспективного развития электро- и теп-

лоэнергетики республики до 2018 года. 

5. Инвестиции в топливно-энергетическом комплексе: 

строительство (реконструкция) котельной и тепловых сетей в г. Шагонаре 

Улуг-Хемского кожууна и в г. Ак-Довураке; 

строительство модульной котельной с магистральными тепловыми сетями в               

с. Чаа-Холь Чаа-Хольского кожууна; 

приобретение автономных систем электроснабжения; 

строительство объектов электросетевого хозяйства; 

строительство цеха и лаборатории по ремонту и техническому освидетель-

ствованию газового оборудования; 

строительство автомобильных газозаправочных станций; 

проектирование энергосетевого хозяйства в соответствии с комплексным пла-

ном энергоснабжения инвестиционных проектов в промышленной и социальной 

сферах на территории Республики Тыва. 

6. Комплекс мероприятий по энергосбережению и повышению энергоэффек-

тивности. 

Реализация мероприятий Программы позволит: 

ликвидировать критический уровень износа основных фондов; 

ликвидировать сбои в работе предприятий жизнеобеспечения в осенне-зимний 

период; 

сохранить рабочие места в действующих котельных; 

обеспечить надежность в работе предприятий жизнеобеспечения в осенне-

зимний период, приобретение и своевременную транспортировку угля в населенные 

пункты республики; 



12 

620200099/27911(5) 

перевести на централизованное энергоснабжение удаленные населенные 

пункты, работающие от дизель-генераторных установок, снизив цены для потреби-

телей путем предоставления субсидии из республиканского бюджета Республики 

Тыва на возмещение недополученных доходов хозяйствующих субъектов топливно-

энергетического комплекса, связанных с государственным регулированием тарифов. 

7. Реализация мер, направленных на комплексное энергоснабжение инвести-

ционных проектов в промышленной и социальной сферах на территории Республи-

ки Тыва.»; 

5) дополнить разделом IV
1
 следующего содержания: 

«IV
1
. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем финансирования мероприятий составит 41947491,2 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2014 г. – 961822,5 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 415748,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 453047,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 522098,6 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 609485,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 793299,1 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3881384,9 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 5295897,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 4689372,4 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 8218315,6 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 11812880,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 4421391,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 735602,3 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 757670,4 тыс. рублей. 

Объем финансового обеспечения: 

подпрограммы 1 «Государственная поддержка предприятий топливно-

энергетического комплекса Республики Тыва» составит 805876,7 тыс. рублей; 

подпрограммы 2 «Модернизация и строительство объектов топливно-

энергетического комплекса Республики Тыва» составит 12325747,3 тыс. рублей; 

подпрограммы 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффектив-

ности в Республике Тыва» составит 30429176,4 тыс. рублей; 

подпрограммы 4 «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промыш-

ленных и иных организаций Республики Тыва на 2019-2027 годы» составит 7214,0 

тыс. рублей. 

Объем финансирования мероприятий Программы за счет средств республи-

канского бюджета Республики Тыва составит 10372691,5 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 533257,6 тыс. рублей; 

consultantplus://offline/ref=7B7F2CDEE61B0A965D482B5621B3B7EF57F8B92B4C4192B92C865EF5E97F65FEEEE043C0537CFD22B13A35C7902DFDCA745D1922EBFB165D341F7Cu6a2F
consultantplus://offline/ref=7B7F2CDEE61B0A965D482B5621B3B7EF57F8B92B4C4192B92C865EF5E97F65FEEEE043C0537CFD22B1343DC3902DFDCA745D1922EBFB165D341F7Cu6a2F
consultantplus://offline/ref=7B7F2CDEE61B0A965D482B5621B3B7EF57F8B92B4C4192B92C865EF5E97F65FEEEE043C0537CFD22B03D3EC0902DFDCA745D1922EBFB165D341F7Cu6a2F
consultantplus://offline/ref=7B7F2CDEE61B0A965D482B5621B3B7EF57F8B92B4C4192B92C865EF5E97F65FEEEE043C0537CFD22B33C3EC1902DFDCA745D1922EBFB165D341F7Cu6a2F


13 

620200099/27911(5) 

в 2015 г. – 415748,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 453047,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 522098,6 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 609485,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 793299,1 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 874124,9 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 1050070,2 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 1198092,9 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 910923,7 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 797880,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 721391,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 735602,3 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 757670,4 тыс. рублей. 

Объем финансового обеспечения из средств республиканского бюджета Рес-

публики Тыва на реализацию: 

подпрограммы 1 «Государственная поддержка предприятий топливно-

энергетического комплекса Республики Тыва» составит 805876,7 тыс. рублей; 

подпрограммы 2 «Модернизация и строительство объектов топливно-

энергетического комплекса Республики Тыва» составит 125747,3 тыс. рублей; 

подпрограммы 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффектив-

ности в Республике Тыва» составит 9433853,4 тыс. рублей; 

подпрограммы 4 «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промыш-

ленных и иных организаций Республики Тыва на 2019-2027 годы» составит 7214,0 

тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета составит 23395323,1 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 428564,9 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3007260,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 4245826,8 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 3491279,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 4522391,9 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 4000000,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3700000,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования из внебюджетных источников составит 9800000,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2023 г. – 2785000,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 7015000,0 тыс. рублей. 

 

consultantplus://offline/ref=7B7F2CDEE61B0A965D482B5621B3B7EF57F8B92B4C4192B92C865EF5E97F65FEEEE043C0537CFD22B13A35C7902DFDCA745D1922EBFB165D341F7Cu6a2F
consultantplus://offline/ref=7B7F2CDEE61B0A965D482B5621B3B7EF57F8B92B4C4192B92C865EF5E97F65FEEEE043C0537CFD22B1343DC3902DFDCA745D1922EBFB165D341F7Cu6a2F
consultantplus://offline/ref=7B7F2CDEE61B0A965D482B5621B3B7EF57F8B92B4C4192B92C865EF5E97F65FEEEE043C0537CFD22B03D3EC0902DFDCA745D1922EBFB165D341F7Cu6a2F
consultantplus://offline/ref=7B7F2CDEE61B0A965D482B5621B3B7EF57F8B92B4C4192B92C865EF5E97F65FEEEE043C0537CFD22B33C3EC1902DFDCA745D1922EBFB165D341F7Cu6a2F


14 

620200099/27911(5) 

Финансирование мероприятий Программы будет ежегодно корректироваться 

исходя из возможностей республиканского бюджета Республики Тыва и других 

уровней бюджетов.»; 

6) дополнить разделом V
1
 следующего содержания: 

«V
1
. Трудовые ресурсы 

 

При реализации мероприятий Программы сохраняются и модернизируются 

398 рабочих мест в действующих котельных, в том числе по ГУП Республики Тыва 

«Управляющая компания «ТЭК-4»: 

административно-управленческий персонал – 30 ед.; 

участок Хову-Аксынский – 61 ед.; 

участок Шагонарский – 113 ед.; 

участок Чаа-Хольский – 31 ед.; 

участок Ак-Довуракский – 163 ед. 

При реализации мероприятий Программы сохраняются и модернизируются 

116 рабочих мест в действующих дизельных электростанциях, в том числе по ООО 

«Дизель»: 

административно-управленческий персонал – 32 ед.; 

Тоджинский участок – 31 ед.; 

Монгун-Тайгинский участок – 25 ед.; 

Тере-Хольский участок – 13 ед.; 

Пий-Хемский участок – 6 ед.; 

Каа-Хемский участок – 4,5 ед.; 

Эрзинский участок – 4,5 ед.»; 

7) дополнить разделом VII
1
 следующего содержания: 

«VII
1
. Оценка социально-экономической эффективности 

и экологических последствий от реализации 

программных мероприятий 

 

При реализации мероприятий Программы ожидается: 

повышение энергетической безопасности и надежности тепло- и электроснаб-

жения Республики Тыва; 

рост производства тепловой энергии и электрической энергии дизельными 

электростанциями от 3 до 5 процентов к 2027 году; 

снижение потребления среднего расхода топлива (каменный уголь) от 29 до 31 

процента к 2027 году; 

сохранение и модернизация 514 рабочих мест в действующих котельных и ди-

зельных электростанциях; 

увеличение полезного отпуска электроэнергии от 10 до 20 процентов к 2027 

году; 



15 

620200099/27911(5) 

увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидиро-

ванный бюджет Республики Тыва до 500 млн. рублей к 2027 году.»; 

8) раздел XI изложить в следующей редакции: 

 

 



16 

620200099/27911(5) 

«XI. Перечень основных мероприятий государственной программы 

Республики Тыва «Энергоэффективность и развитие энергетики на 2014-2027 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Источни-

ки финан-

сирования 

Объем фи-

нансирова-

ния, всего 

тыс. рублей 

В том числе по годам Сроки 

испол-

нения 

Ответственные за 

исполнение 

Результаты реа-

лизации меро-

приятия (дости-

жения плановых 

показателей) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

 Всего по Про-

грамме: 

итого 43 568 

014,6 

961 

822,5 

415 

748,0 

453 

047,8 

522 

098,6 

609 

485,0 

793 

299,1 

3 881 

384,9 

5 295 

897,0 

4 689 

372,4 

8 218 

315,6 

11 812 

880,0 

4 421 

391,0 

735 

602,3 

757 

670,4 

2014-

2027 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 

развития при 

Правительстве 

Республики Ты-

ва», ГУП Респуб-

лики Тыва «УК 

ТЭК 4», ООО 

«Дизель» (по 

согласованию), 

МУП «Енисей» 

(по согласова-

нию), ООО «Газ-

сервис» (по со-

гласованию), 

ООО «Городской 

сервис» (по со-

гласованию) 

  

республи-

канский 

10 372 

691,5 

533 

257,6 

415 

748,0 

453 

047,8 

522 

098,6 

609 

485,0 

793 

299,1 

874 

124,9 

1 050 

070,2 

1 198 

092,9 

910 

923,7 

797 

880,0 

721 

391,0 

735 

602,3 

757 

670,4 

федераль-

ный 

23 395 

323,1 

428 

564,9 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 007 

260,0 

4 245 

826,8 

3 491 

279,5 

4 522 

391,9 

4 000 

000,0 

3 700 

000,0 

0,0 0,0 

ВБ 9 800 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 785 

000,0 

7 015 

000,0 

0,0 0,0 0,0 

1. Итого по под-

программе «Гос-

ударственная 

поддержка пред-

приятий топлив-

но-энергети-

ческого ком-

плекса Респуб-

лики Тыва» 

республи-

канский 

805 876,7 56 

483,2 

34 

179,1 

51 

200,0 

45 

227,4 

121 

100,0 

129 

178,8 

59 

800,0 

20 

000,0 

288 

708,2 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Итого по под-

программе «Мо-

дернизация и 

строительство 

объектов топ-

ливно-энергети-

ческого ком-

плекса Респуб-

лики Тыва» 

итого 12 325 

747,3 

10 

295,3 

0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 

315,8 

0,0 0,0 2 811 

636,2 

5 715 

000,0 

3 700 

000,0 

0,0 0,0 

республи-

канский 

125 747,3 10 

295,3 

0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 

315,8 

0,0 0,0 26 

636,2 

0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный 

7 700 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 000 

000,0 

3 700 

000,0 

0,0 0,0 

ВБ 4 500 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 785 

000,0 

1 715 

000,0 

0,0 0,0 0,0 

3. Итого по под-

программе 

«Энергосбереже-

ние и повышение 

энергетической 

эффективности в 

Республике Ты-

ва» 

итого 30 429 

176,4 

895 

044,0 

381 

568,9 

392 

347,8 

476 

871,2 

480 

385,0 

664 

120,2 

3 750 

269,1 

5 275 

897,0 

4 400 

664,2 

5 406 

679,4 

6 097 

880,0 

714 

177,0 

735 

602,3 

757 

670,4 

   

республи-

канский 

9 433 853,4 466 

479,1 

381 

568,9 

392 

347,8 

476 

871,2 

480 

385,0 

664 

120,2 

743 

009,1 

1 030 

070,2 

909 

384,7 

884 

287,5 

797 

880,0 

714 

177,0 

735 

602,3 

757 

670,4 

федераль-

ный 

15 695 

323,1 

428 

564,9 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 007 

260,0 

4 245 

826,8 

3 491 

279,5 

4 522 

391,9 

0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 5 300 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 300 

000,0 

0,0 0,0 0,0 

 



17 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

4. Итого по под-

программе 

«Газификация 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

промышлен-

ных и иных 

организаций 

Республики 

Тыва на 2019-

2025 годы» 

республи-

канский 

7 214,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7 214,0 0,0 0,0    

1 Подпрограмма 

1 «Государ-

ственная под-

держка пред-

приятий топ-

ливно-

энергетическо-

го комплекса 

Республики 

Тыва» 

итого 805 876,7 56 

483,2 

34 

179,1 

51 

200,0 

45 

227,4 

121 

100,0 

129 

178,8 

59 

800,0 

20 

000,0 

288 

708,2 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 

развития при 

Правительстве 

Республики Ты-

ва», ГУП Респуб-

лики Тыва «УК 

ТЭК 4», ООО 

«Дизель» (по 

согласованию) 

  

1.1. Субсидии на 

государствен-

ную поддержку 

предприятий 

топливно-

энергетическо-

го комплекса 

(предприятия 

ТЭК) 

республи-

канский 

507 178,1 27 

100,0 

31 

171,9 

51 

200,0 

45 

227,4 

56 

300,0 

129 

178,8 

29 

900,0 

20 

000,0 

117 

100,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГУП Рес-

публики Тыва 

«УК ТЭК 4» 

финансовая 

поддержка Пра-

вительством 

Республики 

Тыва предприя-

тий ТЭК на 

приобретение 

каменного угля 

и затраты на 

транспортиров-

ку каменного 

угля до крупных 

котельных рес-

публики. 

Качественное и 

бесперебойное 

обеспечение 

теплоснабжени-



18 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

ем потребителей 

и безаварийное 

прохождение 

ОЗП 

1.2. Субсидии на 

государствен-

ную поддержку 

предприятий 

топливно-

энергетическо-

го комплекса 

(дизельные 

электростан-

ции) 

республи-

канский 

224 841,3 27 

183,2 

3 007,2 0,0 0,0 64 

800,0 

0,0 29 

900,0 

0,0 99 

950,9 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ООО «Ди-

зель» (по согла-

сованию) 

финансовая 

поддержка 

предприятий, 

вырабатываю-

щих электриче-

скую энергию 

автономными 

дизельными 

электростанци-

ями в населен-

ных пунктах, не 

имеющих цен-

трализованного 

энергоснабже-

ния, на приоб-

ретение дизель-

ного топлива и 

затраты на 

транспортиров-

ку топлива.   

Обеспечение 

качественным и 

бесперебойным 

электроснабже-

нием 3835 по-

требителей, 

проживающих в 

населенных 

пунктах, элек-

трическая энер-

гия в которых 

вырабатывается 

автономными 

дизельными 

электростанци-

ями  

1.3. Обеспечение 

электроснаб-

жением рес-

публиканских 

мероприятий и 

республи-

канский 

2 200,0 2 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, мэрия  

г. Кызыла (по 

обеспечение 

электроснабже-

нием мероприя-

тий и республи-

канских празд-



19 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

праздников согласованию), 

администрации 

муниципальных 

образований Рес-

публики Тыва (по 

согласованию) 

ников, проводи-

мых вне насе-

ленных пунктов 

Республики 

Тыва 

1.4. Субсидии на 

государствен-

ную поддержку 

предприятий 

топливно-

энергетическо-

го комплекса 

(предприятия 

ТЭК) 

республи-

канский 

71 657,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 71 

657,3 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022-

2023 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

1) обеспечение 

резервного ис-

точника водо-

снабжения цен-

тральных тепло-

вых пунктов 

ЦТП -1,2,3 и 

котельной 

участка Хову-

Аксы ГУП Рес-

публики Тыва 

«УК ТЭК 4» 

(бурение сква-

жин и их под-

ключение к ин-

женерным сетям 

на 4 участках);  

2) приобретение 

и замена котло-

агрегатов и 

вспомогатель-

ного оборудова-

ния для котель-

ной с. Хову-

Аксы Чеди-

Хольского ко-

жууна (2 котло-

агрегата, 2 дуть-

евых вентилято-

ра, 2 батарейных 

циклона, 1 ды-

мосос, 2 транс-

форматора);  

3) модернизация 

опор линии 

электропередачи 

на территории  

с. Сизим Каа-

Хемского кожу-



20 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

уна (134 опоры 

линии электро-

передачи) 

2 Подпрограмма 

2 «Модерниза-

ция и строи-

тельство объ-

ектов топлив-

но-энергети-

ческого ком-

плекса Респуб-

лики Тыва» 

итого 12 325 

747,3 

10 

295,3 

0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 

315,8 

0,0 0,0 2 811 

636,2 

5 715 

000,0 

3 700 

000,0 

0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 

развития при 

Правительстве 

Республики Ты-

ва», ГУП Респуб-

лики Тыва «УК 

ТЭК 4», ООО 

«Дизель» (по 

согласованию), 

МУП «Енисей» 

(по согласова-

нию), ООО «Газ-

сервис» (по со-

гласованию), 

ООО «Городской 

сервис» (по со-

гласованию) 

  

республи-

канский 

125 747,3 10 

295,3 

0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 

315,8 

0,0 0,0 26 

636,2 

0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный 

7 700 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 000 

000,0 

3 700 

000,0 

0,0 0,0 

ВБ 4 500 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 785 

000,0 

1 715 

000,0 

0,0 0,0 0,0 

2.1. Мероприятия 

по капиталь-

ным вложени-

ям 

всего 12 320 

266,9 

4 814,9 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 

315,8 

0,0 0,0 2 811 

636,2 

5 715 

000,0 

3 700 

000,0 

0,0 0,0 2014-

2027 

    

республи-

канский 

120 266,9 4 814,9 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 

315,8 

0,0 0,0 26 

636,2 

0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный 

7 700 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4 000 

000,0 

3 700 

000,0 

0,0 0,0 

ВБ 4 500 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 785 

000,0 

1 715 

000,0 

0,0 0,0 0,0 

2.1.1. Бюджетные 

инвестиции в 

объекты капи-

тального стро-

ительства гос-

ударственной 

(муниципаль-

ной) собствен-

ности 

республи-

канский 

4 814,9 4 814,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, админи-

страции муници-

пальных образо-

ваний Республи-

ки Тыва (по со-

гласованию) 

  

 



21 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

2.1.2. Строительство 

котельных и 

тепловых сетей 

в городах Ша-

гонар и Ак-

Довурак 

всего 88 815,8 0,0 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 

315,8 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2020 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГУП Рес-

публики Тыва 

«УК ТЭК 4» 

предотвращение 

экономического 

ущерба в разме-

ре более 3 млрд. 

рублей, разви-

тие строитель-

ства инфра-

структуры горо-

дов Шагонара и 

Ак-Довурака, за 

счет комплекс-

ного подключе-

ния потребите-

лей к централи-

зованному теп-

лоснабжению 

позволит сни-

зить негативное 

воздействие на 

окружающую 

среду. Надежное 

и бесперебойное 

снабжение по-

требителей 

крупных ко-

тельных гг. Ак-

Довурака, Ша-

гонара 

республи-

канский 

88 815,8 0,0 0,0 9 500,0 0,0 8 000,0 0,0 71 

315,8 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. Субсидии тер-

риториальным 

сетевым орга-

низациям, 

функциониру-

ющим в Рес-

публике Тыва, 

на компенса-

цию выпадаю-

щих доходов, 

образованных 

вследствие 

установления 

тарифов на 

услуги по пе-

редаче элек-

трической 

федераль-

ный  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   2022-

2024 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, гарантиру-

ющий поставщик 

(по согласова-

нию) 

снижение стои-

мости тарифа на 

электроэнергию 

по всем катего-

риям потреби-

телей в Респуб-

лике Тыва 



22 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

энергии ниже 

экономически 

обоснованного 

уровня 

2.1.3. Строительство 

объектов элек-

тросетевого 

хозяйства, в 

рамках реали-

зации инвести-

ционных про-

ектов по освое-

нию Кызыл-

Таштыгского 

месторождения 

полиметалли-

ческих руд в 

Республике 

Тыва (плата за 

технологиче-

ское присоеди-

нение объектов 

электросетево-

го хозяйства)    

всего 5 300 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 700 

000,0 

2 000 

000,0 

600 

000,0 

0,0  2023-

2025 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ООО «Лун-

син» (по согласо-

ванию), ООО 

«Тываэнерго» (по 

согласованию), 

ПАО «ФСК ЕЭС» 

(по согласова-

нию) 

реализация про-

екта обеспечит 

электрифика-

цию ГОК «Лун-

син», который в 

текущий момент 

обеспечивается 

автономной 

дизельной элек-

тростанцией, 

кроме того, при 

реализации про-

екта ГОК Лун-

син будут обес-

печены: 

- инвестиции – 

38 млрд. рублей; 

- новые рабочие 

места – 1250 ед. 

(971 рабочее 

место имеется); 

- налоги в кон-

солидированный 

бюджет – 600 

млн. рублей 

республи-

канский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный 

2 600 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 000 

000,0 

600 

000,0 

0,0 0,0 

ВБ 2 700 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 700 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.4. Строительство 

объектов элек-

тросетевого 

хозяйства, в 

рамках реали-

зации инвести-

ционных про-

ектов по освое-

нию Кара-

Бельдирского 

золоторудного 

месторождения 

в Республике 

Тыва (плата за 

технологиче-

ское присоеди-

всего 4 200 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 600 

000,0 

600 

000,0 

0,0 0,0 2023-

2025 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ООО «Ка-

ра-Бельдир» (по 

согласованию),                            

ООО «Тываэнер-

го» (по согласо-

ванию), ПАО 

«ФСК ЕЭС» (по 

согласованию) 

реализация про-

екта ГОК «Кара-

Бельдир» обес-

печит: 

- инвестиции – 

11 млрд. рублей; 

- новые рабочие 

места – 300 ед.; 

- налоги в кон-

солидированный 

бюджет – 890 

млн. рублей в 

год (2024-2032 

гг.) 

республи-

канский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный 

2 600 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 000 

000,0 

600 

000,0 

0,0 0,0 

ВБ 1 600 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 600 

000,0 

0,0 0,0 0,0 



23 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

нение объектов 

электросетево-

го хозяйства)                                   

2.1.5. Строительство 

объектов элек-

тросетевого 

хозяйства, в 

рамках реали-

зации нацио-

нального про-

екта «Жилье» 

(плата за тех-

нологическое 

присоединение 

объектов элек-

тросетевого 

хозяйства)            

всего 2 500 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 500 

000,0 

0,0 0,0 2025 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГКУРес-

публики Тыва 

«Госстройзаказ»,                            

ООО «Тываэнер-

го» (по согласо-

ванию) 

обеспечение 

снижения стои-

мости за кв. м 

жилого и нежи-

лого помещения 

в г. Кызыле, 

доступное жи-

лье для населе-

ния 

республи-

канский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный 

2 500 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 500 

000,0 

0,0 0,0 

2.1.6. Развитие элек-

тросетевого 

хозяйства на 

территории 

Республики 

Тыва 

республи-

канский 

26 636,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26 

636,2 

0,0 0,0 0,0 0,0 2019-

2027 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, АО «Россе-

ти Сибирь Тыва-

энерго» (по со-

гласованию) 

в связи с боль-

шим износом 

имеющейся 

ДЭС в сс. Кы-

зыл-Хая, Мугур-

Аксы, Тоора-

Хем, Ырбан, 

Севи, Сыстыг-

Хем и с ежегод-

ным увеличени-

ем финансовых 

затрат на капи-

тальный ремонт, 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

предлагает при-

обрести дизель-

генераторные 

установки 500 

кВт, 200 кВт, 30 

кВт. Обеспече-

ние качествен-

ным и беспере-

бойным элек-

троснабжением 

3835 потребите-



24 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

лей, проживаю-

щих в населен-

ных пунктах, 

электрическая 

энергия в кото-

рых вырабаты-

вается автоном-

ными дизель-

ными электро-

станциями  

ВБ 200 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 85 

000,0 

115 

000,0 

0,0 0,0 0,0 2023-

2024 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, АО Тыва-

энерго» (по со-

гласованию) 

обеспечение 

бесперебойным, 

качественным 

электроснабже-

нием потреби-

телей садовод-

ческих неком-

мерческих това-

риществ, со-

блюдение тре-

бований правил 

устройства 

электроустано-

вок и правил 

технической 

эксплуатации, 

требований к 

границам 

охранных зон 

объектов элек-

тросетевого 

хозяйства СНТ, 

организация 

системы учета 

электрической 

энергии и сни-

жение накоп-

ленной задол-

женности за 

потребленную 

электроэнергию 

СНТ 

 

 



25 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

2.2. Мероприятия  

по научно-

исследователь-

ским и опытно-

конструктор-

ским работам 

республи-

канский 

5 480,4 5 480,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014     

2.2.1. Разработка 

проекта строи-

тельства мо-

дульной ко-

тельной с ма-

гистральными 

тепловыми 

сетями в с. Чаа-

Холь Чаа-

Хольского ко-

жууна 

республи-

канский 

4 600,0 4 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГУП Рес-

публики Тыва 

«УК ТЭК 4» 

  

2.2.2. Разработка 

проекта рекон-

струкции (но-

вого строи-

тельства) энер-

гоисточника 

для нужд  

г. Шагонара 

республи-

канский 

499,5 499,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГУП Рес-

публики Тыва 

«УК ТЭК 4» 

  

2.2.3. Проведение 

экспертизы 

проекта строи-

тельства мо-

дульной ко-

тельной с ма-

гистральными 

тепловыми 

сетями в с. Чаа-

Холь Чаа-

Хольского ко-

жууна 

республи-

канский 

380,9 380,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГУП Рес-

публики Тыва 

«УК ТЭК 4» 

  

3 Подпрограмма 

3 «Энергосбе-

режение и по-

вышение энер-

гетической 

эффективности 

в Республике 

Тыва» 

всего 30 429 

176,4 

895044

,0 

381568

,9 

392347

,8 

476871

,2 

480385

,0 

664120

,2 

375026

9,1 

527589

7,0 

440066

4,2 

540667

9,4 

609788

0,0 

714177

,0 

735602

,3 

757670

,4 

2014-

2027 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

  

республи-

канский 

9 433 853,4 466479

,1 

381568

,9 

392347

,8 

476871

,2 

480385

,0 

664120

,2 

743009,

1 

103007

0,2 

909384,

7 

884287,

5 

797880,

0 

714177

,0 

735602

,3 

757670

,4 

федераль-

ный 

15 695 

323,1 

428564

,9 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 300726

0,0 

424582

6,8 

349127

9,5 

452239

1,9 

0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 5 300 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 530000

0,0 

0,0 0,0 0,0      



26 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

3.1. Возмещение 

затрат по кре-

дитам на стро-

ительство ко-

тельной с теп-

ловыми сетями 

в с. Хову-Аксы 

Чеди-

Хольского ко-

жууна, с ис-

пользованием 

энергоэффек-

тивных техно-

логий с высо-

ким КПД 

республи-

канский 

104 621,3 104621

,3 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

качественное и 

бесперебойное 

обеспечение 

теплоснабжени-

ем потребителей 

и безаварийное 

прохождение 

ОЗП  

3.2. Предоставле-

ние субсидий 

на мероприятия 

по энергосбе-

режению и 

подготовку к 

отопительному 

сезону объек-

тов жилищно-

коммунального 

хозяйства 

всего 436 564,9 436564

,9 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

  

республи-

канский 

8 000,0 8000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный 

428 564,9 428564

,9 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3. Субсидии 

юридическим 

лицам на воз-

мещение недо-

полученных 

доходов по 

текущему и 

капитальному 

ремонту с це-

лью повыше-

ния энергети-

ческой эффек-

тивности 

республи-

канский 

1 019 514,3 70674,

8 

40000,

0 

42440,

8 

87048,

2 

68712,

0 

71646,

0 

74788,6 86360,0 87442,0 92327,0 82327,0 69801,

0 

71895,

0 

74051,

9 

2014-

2027 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

финансовые 

средства на под-

готовку пред-

приятий к ОЗП 

на период 

2021/22 г. пла-

нируется напра-

вить на выпол-

нение меропри-

ятий по замене 

изношенных 

тепловых сетей, 

капитальному и 

текущему ре-

монту основно-

го и вспомога-

тельного обору-

дования котель-

ных г. Ак-



27 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

Довурака и Ша-

гонара, с. Хову-

Аксы и Чаа-

Холь. ГУП Рес-

публики Тыва 

«Управляющая 

компания ТЭК 

4» (далее – ТЭК 

4) будет подано 

заявление на 

установление 

тарифов на 2022 

год. ТЭК 4 себе-

стоимость от-

пуска заявлена в 

сумме расходов 

884,209 млн. 

рублей, выручка 

(доходы) заяв-

лена в сумме 

292,974 млн. 

рублей, убытки, 

связанные с 

государствен-

ным регулиро-

ванием тарифов 

сложились на 

уровне 591,236 

млн. рублей 

(884,209-

292,974), в том 

числе: 

- на убытки – 

430,952 млн. 

рублей; 

- на ремонт по 

мероприятиям 

государственной 

программы – 

160,284 млн. 

рублей. 

Качественное и 

бесперебойное 

обеспечение 

теплоснабжени-



28 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

ем потребителей 

и безаварийное 

прохождение 

ОЗП 

3.4. Субсидии 

юридическим 

лицам, осу-

ществляющим 

регулируемые 

виды деятель-

ности и реали-

зующим меро-

приятия в об-

ласти энерго-

сбережения и 

повышения 

энергетической 

эффективно-

сти, на возме-

щение части 

затрат, поне-

сенных в про-

цессе выработ-

ки и (или) 

транспорти-

ровки энерго-

ресурсов и 

воды, в том 

числе вслед-

ствие проведе-

ния мероприя-

тий в области 

энергосбере-

жения и повы-

шения энерге-

тической эф-

фективности 

республи-

канский 

2 836 463,5 60576,

0 

70682,

0 

94628,

4 

100433

,0 

138581

,0 

182792

,0 

218900,

7 

303830,

2 

302915,

5 

311700,

0 

295440,

0 

244584

,0 

251921

,5 

259479

,2 

2014-

2027 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГУП Рес-

публики Тыва 

«УК ТЭК 4» 

качественное и 

бесперебойное 

обеспечение 

теплоснабжени-

ем потребителей 

и безаварийное 

прохождение 

ОЗП  

3.5. Субсидии на 

возмещение 

убытков, свя-

занных с при-

менением гос-

ударственных 

регулируемых 

цен на элек-

республи-

канский 

2 708 073,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 260153

,1 

267620,

4 

323055,

4 

326554,

0 

362326,

0 

300712,

0 

280712

,0 

289133

,4 

297807

,4 

2014-

2027 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ООО «Ди-

зель» (по согла-

сованию) 

обеспечение 

качественным и 

бесперебойным 

электроснабже-

нием 3835 по-

требителей, 

проживающих в 

населенных 



29 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

трическую 

энергию, поне-

сенных в про-

цессе выработ-

ки и (или) 

транспорти-

ровки энерго-

ресурсов, в том 

числе вслед-

ствие проведе-

ния мероприя-

тий в области 

энергосбере-

жения и повы-

шения энерге-

тической эф-

фективности  

пунктах, элек-

трическая энер-

гия в которых 

вырабатывается 

автономными 

дизельными 

электростанци-

ями 

3.6. Субсидии на 

возмещение 

убытков, свя-

занных с при-

менением гос-

ударственных 

регулируемых 

цен на элек-

трическую 

энергию, теп-

ловую энергию 

и водоснабже-

ние вырабаты-

ваемыми му-

ниципальными 

организациями 

коммунального 

комплекса, 

понесенных в 

процессе выра-

ботки и (или) 

транспорти-

ровки энерго-

ресурсов и 

воды, в том 

числе вслед-

ствие проведе-

ния мероприя-

республи-

канский 

953 729,9 126250

,5 

168901

,0 

187505

,9 

209362

,4 

199637

,5 

29243,

7 

32828,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2020 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

обеспечение 

качественным и 

бесперебойным 

тепло-

электроснабже-

нием населения 



30 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

тий в области 

энергосбере-

жения и повы-

шения энерге-

тической эф-

фективности  

3.7. Субсидии ор-

ганизациям 

электроснаб-

жения на ком-

пенсацию вы-

падающих до-

ходов в связи с 

установлением 

льготного та-

рифа на элек-

трическую 

энергию для 

населения и 

приравненных 

к нему катего-

рий потребите-

лей 

республи-

канский 

106 428,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 42124,9 63000,0 1304,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021-

2023 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, АО «Россе-

ти Сибирь Тыва-

энерго» (по со-

гласованию) 

снижение стои-

мости тарифа за 

электроэнергию 

по всем потре-

бителям в Рес-

публике Тыва на 

30 процентов 

3.8. Субсидии 

юридическим 

лицам на реа-

лизацию меро-

приятий по 

поставке обо-

рудований, 

материалов для 

создания ава-

рийного запаса 

и повышения 

энергетической 

эффективности 

республи-

канский 

45 990,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6400,0 6500,0 6500,0 6500,0 6500,0 6695,0 6895,9 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

у Минтопэнерго 

Республики 

Тыва имеется 

одно подведом-

ственное учре-

ждение, входя-

щее в бюджет-

ную сеть, это 

ГАУ «Центр 

энергосбереже-

ния и перспек-

тивного разви-

тия при Прави-

тельстве Рес-

публики Тыва». 

Штат учрежде-

ния состоит из 4 

единиц: гене-

ральный дирек-

тор 1 ед.; зам. 

генерального 

директора 2 ед.; 



31 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

ведущий инже-

нер 1 ед. Задачи 

ГАУ «Центр 

энергосбереже-

ния и перспек-

тивного разви-

тия при Прави-

тельстве Рес-

публики Тыва»: 

1) проведение 

энергетических 

обследований 

организаций, в 

первую очередь 

образования, 

здравоохране-

ния, социально-

го обеспечения 

и культуры, 

финансируемых 

из республикан-

ского бюджета 

на предмет сбе-

режения по-

требления элек-

троэнергии, 

тепловой энер-

гии, воды и ка-

нализации и 

каменного угля; 

2) оптимизация 

расходов орга-

низаций из 

бюджета по 

оплате комму-

нальных услуг и 

потреблению 

каменного угля 

ведомственны-

ми котельными 

в результате 

реализации ме-

роприятий по 

энергосбереже-

нию. Функции и 



32 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

возможности: 

1) техническое 

обследование 

объектов, в том 

числе: 

- инструмен-

тальное обсле-

дование количе-

ства и качества 

потребления 

электрической 

энергии и теп-

ловой энергии; 

- расчет неэф-

фективных по-

терь и расхода 

электроэнергии 

и тепловой 

энергии на ос-

новании тепло-

визионного мо-

ниторинга и 

оценка состоя-

ния теплосбере-

гающих свойств 

зданий; 

- проверка пра-

вильности рас-

чета счетов по 

оплате соответ-

ствующих 

услуг; 

2) обследование 

технического 

состояния обо-

рудования ко-

тельных, соста-

ва отходящих 

газов и КПД 

котлов, трубной 

разводки систе-

мы отопления; 

3) подготовка 

технических 

предложений по 



33 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

повышению 

эффективности 

потребления 

коммунальных 

услуг и камен-

ного угля; 

4) подготовка и 

реализация ме-

роприятий по 

энергосбереже-

нию, в том чис-

ле через энерго-

сервисные кон-

тракты. В соот-

ветствии c госу-

дарственным 

заданием учре-

ждением предо-

ставляются сле-

дующие госу-

дарственные 

услуги: 

- информацион-

но-аналити-

ческое обеспе-

чение деятель-

ности в сфере 

энергосбереже-

ния и повыше-

ния энергетиче-

ской эффектив-

ности; 

- выполнение 

эксперимен-

тальных науч-

ных разработок; 

- выполнение 

опытно-

конструктор-

ских работ 

3.9. Мероприятия 

по капиталь-

ным вложени-

ям 

 

всего 549 058,7 94456,

5 

98485,

9 

67772,

7 

75597,

6 

59759,

7 

30265,

9 

79496,9 43223,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0      



34 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

3.9.1. Капитальный 

ремонт объек-

тов социальной 

сферы и рес-

публиканской 

собственности 

республи-

канский 

549 058,7 94456,

5 

98485,

9 

67772,

7 

75597,

6 

59759,

7 

30265,

9 

79496,9 43223,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2021 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

  

3.10. Мероприятия 

по научно-

исследователь-

ским и опытно-

конструктор-

ским работам 

всего 152 029,3 1900,0 3500,0 0,0 4430,0 13150,

0 

9250,0 18540,0 16770,0 14933,0 5276,0 15713,0 15713,

0 

16184,

4 

16669,

9 

2014-

2027 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

  

республи-

канский 

144 769,3 1900,0 3500,0 0,0 4430,0 13150,

0 

9250,0 11280,0 16770,0 14933,0 5276,0 15713,0 15713,

0 

16184,

4 

16669,

9 

федераль-

ный 

7 260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.10.1. Разработка 

схем тепло-

снабжения, 

водоснабжения 

и водоотведе-

ния поселений, 

городских 

округов Рес-

публики Тыва 

республи-

канский 

79 056,1 0,0 0,0 0,0 0,0 9000,0 4550,0 6500,0 7420,0 10133,0 0,0 10133,0 10133,

0 

10437,

0 

10750,

1 

2014-

2027 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

схема тепло-

снабжения явля-

ется предпро-

ектным доку-

ментом, в кото-

ром обосновы-

вается экономи-

ческая целесо-

образность и 

хозяйственная 

необходимость 

проектирования 

и строительства 

новых, расши-

рения и рекон-

струкции суще-

ствующих теп-

лоисточников и 

тепловых сетей. 

На основании и 

в соответствии с 

утвержденной 

администрацией 

города схемой 

теплоснабжения 

теплоснабжаю-

щая организа-

ция (пункт 4 

статьи 23 Закона 

«О теплоснаб-

жении») разра-

батывает инве-

стиционную 



35 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

программу в 

целях реализа-

ции решений, 

предусмотрен-

ных этой схе-

мой. 

Инвестиционная 

программа, со-

гласованная с 

администрацией 

города, опреде-

ляет объем фи-

нансовых по-

требностей по ее 

реализации и 

источники по-

ступления 

средств для 

финансирования 

первого проекта 

(реконструкция 

(модернизация) 

действующей 

системы цен-

трализованного 

теплоснабже-

ния) и второго 

проекта (меро-

приятия, свя-

занные с под-

ключением к 

действующей 

системе новых 

потребителей 

тепла). Согласно 

пункту 8 статьи 

10 Закона «О 

теплоснабже-

нии» одним из 

источников фи-

нансирования 

мероприятий по 

реконструкции 

(модернизации) 

действующей 



36 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

системы цен-

трализованного 

теплоснабже-

ния, предусмот-

ренных утвер-

жденной схемой 

теплоснабже-

ния, может быть 

надбавка к та-

рифу на тепло-

вую энергию 

сверх установ-

ленного феде-

ральным орга-

ном предельно-

го уровня. За-

траты на под-

ключение новых 

потребителей, 

предусмотрен-

ных схемой 

теплоснабже-

ния, учитыва-

ются при опре-

делении тарифа 

на подключение 

3.10.2. Проведение 

экспертизы 

схем тепло-

снабжений 

поселений и 

городских 

округов 

республи-

канский 

200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

  

3.10.3. Разработка 

топливно-

энергетическо-

го баланса Рес-

публики Тыва 

республи-

канский 

31 753,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4650,0 0,0 4276,0 5580,0 5580,0 5747,4 5919,8 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

топливно-

энергетический 

баланс – это 

система показа-

телей, отража-

ющая полное 

количественное 

соответствие 

между прихо-

дом и расходом 

топливно-

энергетических 



37 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

ресурсов в хо-

зяйстве в целом 

или на отдель-

ных его участ-

ках за выбран-

ный интервал 

времени. Осно-

ванием для раз-

работки топлив-

но-энергети-

ческих балансов 

регионов явля-

ется Федераль-

ный закон от  

27 июля 2010 г. 

№ 190-ФЗ «О 

теплоснабже-

нии». Согласно 

требованиям 

пункта 7 части 2 

статьи 5 Феде-

рального закона 

от 27 июля  

2010 г. № 190-

ФЗ составление 

топливно-

энергетического 

баланса субъек-

та Российской 

Федерации от-

носится к пол-

номочиям орга-

нов исполни-

тельной власти 

субъектов Рос-

сийской Феде-

рации в сфере 

теплоснабже-

ния. Согласно 

требованиям 

пункта 10 статьи 

23 Федерально-

го закона от  

27 июля 2010 г. 

№ 190-ФЗ орга-



38 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

ны исполни-

тельной власти 

субъектов Рос-

сийской Феде-

рации состав-

ляют топливно-

энергетические 

балансы субъек-

тов Российской 

Федерации в 

порядке и по 

форме, которые 

утверждаются 

федеральным 

органом испол-

нительной вла-

сти, уполномо-

ченным на реа-

лизацию госу-

дарственной 

политики в сфе-

ре теплоснабже-

ния. На основа-

нии части 10 

статьи 23 Феде-

рального закона 

от 27 июля  

2010 г. № 190-

ФЗ «О тепло-

снабжении» 

прокуратурой 

Республики 

Тыва дано пред-

ставление об 

устранении 

нарушений за-

конодательства, 

касающихся по 

разработке топ-

ливно-

энергетического 

баланса, от  

30 сентября 

2019 г. № у/8-

595-2019. Про-



39 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

куратурой Рес-

публики Тыва 

Министерству 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва так-

же повторно 

направлено об-

ращение о 

предоставлении 

информации о 

фактическом 

устранении 

нарушений, 

отраженных в 

представлении 

от 30 сентября 

2019 г. № у/8-

595-2019 

3.10.4. Корректировка 

Схемы и про-

граммы пер-

спективного 

развития элек-

троэнергетики 

Республики 

Тыва 

республи-

канский 

32 480,0 1500,0 3500,0 0,0 4430,0 4150,0 4700,0 4700,0 4700,0 4800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2014-

2027 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

в соответствии с 

постановлением 

Правительства 

Российской 

Федерации от  

17 октября  

2009 г. № 823 

«О схемах и 

программах 

перспективного 

развития элек-

троэнергетики» 

распоряжением 

Главы Респуб-

лики Тыва еже-

годно до 1 мая 

утверждается 

Схема и про-

грамма перспек-

тивного разви-

тия электро-

энергетики Рес-

публики Тыва. 

Целью СиПР 

является созда-

ние эффектив-



40 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

ной и сбаланси-

рованной энер-

гетической ин-

фраструктуры, 

обеспечиваю-

щей социально-

экономическое 

развитие Рес-

публики Тыва и 

эффективное 

использование 

энергетических 

ресурсов на 

территории ре-

гиона. 

Инвестицион-

ный программы 

утверждаются с 

учетом утвер-

жденной Схемы 

и программы 

развития Еди-

ной энергетиче-

ской системы 

России, Схемы и 

программы пер-

спективного 

развития субъ-

ектов Россий-

ской Федерации 

3.10.5. Проведение 

энергетических 

обследований и 

составление 

энергетических 

паспортов 

республи-

канский 

200,0 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

  

3.10.6. Подготовка 

технико-

экономическо-

го обоснования 

по переработке 

угля 

всего 7 340,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7340,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2020 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

производство 

бездымного 

топлива из уг-

лей, добывае-

мых в Респуб-

лике Тыва, для 

снижения зага-

зованности воз-

душного бас-

республи-

канский 

80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федераль-

ный 

7 260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



41 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

сейна г. Кызыла 

и республики  

3.10.7. Обеспечение 

электроснаб-

жением и 

освещением 

республикан-

ских мероприя-

тий и праздни-

ков 

республи-

канский 

1 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023-

2027 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГАУ «ЦЭР 

при Правитель-

стве Республики 

Тыва», АО «Рос-

сети Сибирь Ты-

ваэнерго» (по 

согласованию) 

  

3.11. Прочие меро-

приятия: 

всего 14955033,0 0,0 0,0 0,0 0,0 544,8 80769,

5 

305809

3,6 

420830

6,2 

310804

0,2 

410268

4,4 

97188,0 96867,

0 

99773,

0 

102766

,2 

2018-

2027 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва 

  

федераль-

ный 

14000000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 300000

0,0 

400000

0,0 

300000

0,0 

400000

0,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

республи-

канский 

955033,0 0,0 0,0 0,0 0,0 544,8 80769,

5 

58093,6 208306,

2 

108040,

2 

102684,

4 

97188,0 96867,

0 

99773,

0 

102766

,2 

3.11.1. Субсидирова-

ние транспорт-

ных расходов 

перевозчиков 

на доставку 

твердого топ-

лива (угля) до 

населенных 

пунктов и  

г. Ак-Довурака 

республи-

канский 

3017,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3017,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2018-

2025 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, Министер-

ство труда и со-

циального разви-

тия Республики 

Тыва  

обеспечение 

снижение стои-

мости каменно-

го угля за счет 

субсидирования 

транспортных 

расходов пере-

возчику в насе-

ленных пунктах 

находящихся в 

отдаленности 

более 90 км от 

угольного раз-

реза  

3.11.2. Субсидии на 

приобретение 

котельно-

печного топли-

ва для казен-

ных, бюджет-

ных и авто-

номных учре-

ждений, распо-

ложенных в 

труднодоступ-

ных местно-

стях с ограни-

республи-

канский 

493098,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 41935,

3 

43871,3 45180,5 49927,0 61322,0 61322,0 61322,

0 

63161,

7 

65056,

5 

2018-

2027 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 

развития при 

Правительстве 

Республики Ты-

ва», администра-

ции муниципаль-

ных образований 

в связи со слож-

ными физико-

географически-

ми условиями 

расположения 

республики и 

наличием насе-

ленных пунктов, 

расположенных 

в труднодоступ-

ных местностях, 

не имеющих 

автомобильной 



42 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

ченными сро-

ками завоза 

грузов 

Республики Тыва 

(по согласова-

нию) 

дороги общего 

пользования, 

возникают пе-

риоды сезонной 

изоляции в пе-

редвижении 

населения и 

доставке грузов. 

Для обеспече-

ния своевремен-

ного завоза гру-

зов и для рас-

пределения суб-

венций на 

транспортную 

доставку угля в 

труднодоступ-

ные и отдален-

ные населенные 

пункты муни-

ципальных рай-

онов Республи-

ки Тыва Прави-

тельством Рес-

публики Тыва 

ежегодно 

утверждается 

финансовые 

средства для 

закупки и до-

ставки угля 

учреждениям, 

расположенным 

в труднодоступ-

ных населенных 

пунктах, в рес-

публиканском 

бюджете преду-

сматривается в 

виде целевого 

межбюджетного 

трансферта в 

размере 70 про-

центов от необ-

ходимого объе-



43 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

ма, софинанси-

рование за счет 

муниципального 

бюджета со-

ставляет 30 про-

центов 

3.11.3. Субсидии  на 

финансовое 

обеспечение 

ГАУ Республи-

ки Тыва 

«Центр энерго-

сбережения и 

перспективно-

го развития при 

Правительстве 

Республики 

Тыва» 

республи-

канский 

39643,7 0,0 0,0 0,0 0,0 544,8 5775,2 6405,2 5204,4 4124,1 3826,4 3607,0 3286,0 3384,6 3486,1 2018-

2027 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 

развития при 

Правительстве 

Республики Ты-

ва» 

выполнение 

научно-

технической 

деятельности и 

прикладных 

научных иссле-

дований в сфере 

повышения эф-

фективности 

использования 

топливно-

энергетических 

ресурсов потре-

бителями и про-

изводительно-

сти труда с уче-

том экономиче-

ских, экологиче-

ских и социаль-

ных послед-

ствий 

3.11.4. Субсидии на 

компенсацию 

расходов топ-

ливных скла-

дов на терри-

тории Респуб-

лики Тыва 

республи-

канский 

21272,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18000,0 3272,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021-

2022 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 

развития при 

Правительстве 

Республики Ты-

ва» 

обеспечено при-

обретение насе-

лением камен-

ного угля с топ-

ливных складов 

согласно пре-

дельной роз-

ничной цене, 

установленной 

постановлением 

Правительства 

Республики 

Тыва от 21 мая 

2010 г. № 212 

3.11.5. Финансовое 

обеспечение 

для участия в 

аукционе по 

республи-

канский 

5600,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2400,0 3200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2019-

2020 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГАУ 

обеспечение 

собственным 

угольным топ-

ливом потреби-



44 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

угольным ме-

сторождениям 

Правительства 

Республики 

Тыва 

«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 

развития при 

Правительстве 

Республики Ты-

ва» 

телей Республи-

ки Тыва, выпол-

нение работ по 

разработке тех-

нического за-

ключения и 

предваритель-

ного технико-

экономического 

обоснования для 

разработки ме-

сторождения 

каменного угля 

и разработаны 

основные тех-

нические реше-

ния по разра-

ботке открытым 

способом (карь-

ером) каменного 

угля пласта № 1 

участка Одегел-

дей Ак-

Тальского ме-

сторождения 

каменного угля 

с организацией 

работ по вахто-

вому методу. 

Увеличение 

количества уг-

ледобывающих 

предприятий, 

создание конку-

ренции угледо-

бывающих 

предприятий и 

снижение стои-

мости каменно-

го угля для 

населения 

3.11.6. Приобретение 

резервного 

источника 

электроснаб-

республи-

канский 

7630,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7630,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2019 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГАУ 

обеспечение 

качественным и 

бесперебойным 

электроснабже-



45 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

жений «Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 

развития при 

Правительстве 

Республики Ты-

ва», ООО «Ди-

зель» (по согла-

сованию) 

нием 3835 по-

требителей, 

проживающих в 

населенных 

пунктах, элек-

трическая энер-

гия в которых 

вырабатывается 

автономными 

дизельными 

электростанци-

ями 

3.11.7. Субсидии на 

выполнение 

работ по стро-

ительству, мо-

дернизации, 

реконструкции 

объектов ком-

мунального 

хозяйства, теп-

лоснабжения, 

электроснаб-

жения, водо-

снабжения, в 

том числе по-

ставка матери-

алов и обору-

дования 

республи-

канский 

20800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 

развития при 

Правительстве 

Республики Ты-

ва» 

реконструкция 

котельных 

улучшит каче-

ство услуг по 

снабжению теп-

лом потребите-

лей и сокраще-

ние вредных 

выбросов в ат-

мосферу (увели-

чение уровня 

экологической 

безопасности). 

Увеличение 

эффективности 

работы, повы-

шение мощно-

сти и безопасно-

сти, уменьшение 

расхода твердо-

го топлива 

3.11.8. Субсидии на 

приобретение 

материалов и 

оборудований 

для объектов 

коммунального 

хозяйства, теп-

лоснабжения, 

электроснаб-

жения, водо-

снабжения 

республи-

канский 

26288,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 26288,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 

развития при 

Правительстве 

Республики Ты-

ва» 

реконструкция 

котельных 

улучшит каче-

ство услуг по 

снабжению теп-

лом потребите-

лей и позволит 

сократить вред-

ные выбросы в 

атмосферу (уве-

личение уровня 



46 

620200099/27911(5) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

                    экологической 

безопасности). 

Увеличение 

эффективности 

работы, повы-

шение мощно-

сти и безопасно-

сти, уменьшение 

расхода твердо-

го топлива 

3.11.9. Субсидии на 

строительство, 

модернизацию, 

реконструкцию 

объектов ком-

мунального 

хозяйства, теп-

лоснабжения, 

электроснаб-

жения, водо-

снабжения, в 

том числе по-

ставка матери-

алов и обору-

дования 

респуб-

ликан-

ский 

10255,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10255,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 

развития при 

Правительстве 

Республики Ты-

ва» 

реконструкция 

котельных 

улучшит каче-

ство услуг по 

снабжению теп-

лом потребите-

лей и позволит 

сократить вред-

ные выбросы в 

атмосферу (уве-

личение уровня 

экологической 

безопасности). 

Увеличение 

эффективности 

работы, повы-

шение мощно-

сти и безопасно-

сти, уменьшение 

расхода твердо-

го топлива 

3.11.10. Субсидии на 

выполнение 

работ и постав-

ку материалов, 

оборудования 

по уличному 

освещению 

респуб-

ликан-

ский 

10314,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 10314,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 

развития при 

Правительстве 

Республики Ты-

ва» 

комплексное 

решение про-

блемы обеспе-

чения потребно-

сти населения в 

среде прожива-

ния, отвечаю-

щей современ-

ным требовани-

ям, повышение 

безопасности 

функциониро-



47 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

вания транс-

портной систе-

мы, повышение 

уровня ком-

фортности пре-

бывания на тер-

ритории, повы-

шение эффек-

тивности ис-

пользования 

бюджетного 

финансирова-

ния, направляе-

мого на цели 

развития благо-

устройства 

3.11.11. Субсидии на 

приобретение 

автономных 

систем элек-

троснабжения 

респуб-

ликан-

ский 

24130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 

развития при 

Правительстве 

Республики Ты-

ва» 

обеспечение 

бесперебойным 

электроснабже-

нием населения 

и государствен-

ных учреждений 

Республики 

Тыва 

3.11.12. Компенсация 

территориаль-

ным сетевым 

организациям, 

функциониру-

ющим в Рес-

публике Тыва, 

выпадающих 

доходов, обра-

зованных 

вследствие 

установления 

тарифов на 

услуги по пе-

редаче элек-

трической 

энергии ниже 

экономически 

респуб-

ликан-

ский 

12764,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2525,3 4962,4 5277,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021-

2023 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, АО «Россе-

ти Сибирь Тыва-

энерго» (по со-

гласованию) 

снижение стои-

мости тарифа на 

электроэнергию 

прочим потре-

бителям на 30 

процентов 

феде-

ральный 

1259498,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 245826,

8 

491279,

5 

522391,

9 

0,0 0,0 0,0 0,0 



48 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

обоснованного 

уровня 

3.11.13. Субсидии на 

выполнение 

работ по стро-

ительству ли-

ний электропе-

редач (ВЛ)- 0,4 

кВт для панси-

оната оз. Дус-

Холь, при-

брежной зоны, 

уличного 

освещения и 

тротуарной 

зоны оз. Дус-

Холь 

респуб-

ликан-

ский 

8368,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8368,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 

развития при 

Правительстве 

Республики Ты-

ва» 

обеспечение 

централизован-

ным электро-

снабжением 

пансионатов, 

уличное осве-

щение тротуар-

ной зоны  

3.11.14. Субсидии на 

строительство 

воздушных 

линий электро-

передачи 

респуб-

ликан-

ский 

8990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8990,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2021 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ГАУ 

«Центр энерго-

сбережения и 

перспективного 

развития при 

Правительстве 

Республики Ты-

ва» 

обеспечение 

бесперебойным 

электроснабже-

нием кислород-

ной станции 

ГБУЗ «Барун-

Хемчикская 

ЦКБ» 

3.12. Субсидии юри-

дическим ли-

цам на техно-

логическое 

присоединение 

энергоприни-

мающих 

устройств к 

электрическим 

сетям, выпол-

няемое в рам-

ках масштаб-

ных инвести-

ционных про-

грамм 

респуб-

ликан-

ский 

2170,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2170,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, АО «Ха-

каснефтепродукт 

ВНК» (по согла-

сованию) 

  

 



49 

620200099/27911(5) 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

3.13. Строительство 

объектов элек-

тросетевого 

хозяйства, в 

рамках реали-

зации инвести-

ционных про-

ектов по орга-

низации добы-

чи меди, мо-

либдена и по-

путных компо-

нентов на Ак-

Сугском мед-

но-порфировом 

месторождении 

Республики 

Тыва (плата за 

технологиче-

ское присоеди-

нение объектов 

электросетево-

го хозяйства), а 

так же строи-

тельство объ-

ектов электро-

сетевого хозяй-

ства для обес-

печения цен-

трализованным 

электроснаб-

жением Тод-

жинского ко-

жууна Респуб-

лики Тыва  

респуб-

ликан-

ский 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2020-

2023 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ООО «Го-

левская горно-

рудная компа-

ния» (по согласо-

ванию) 

  

  

  

феде-

ральный 

14 000 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 000 

000,0 

4 000 

000,0 

3 000 

000,0 

4 000 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 

ВБ 5 300 

000,0 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5 300 

000,0 

0,0 0,0 0,0 

3.14. Приобретение 

автономных 

систем элек-

троснабжения 

респуб-

ликан-

ский 

262 860,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23 

029,0 

1 600,0 36 

618,0 

37 

386,1 

32 

259,0 

32 

259,0 

32 

259,0 

33 

226,8 

34 

223,6 

2019-

2027 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, ООО «Ди-

зель» (по согла-

сованию) 

в связи с боль-

шим износом 

имеющейся 

ДЭС в сс. Кы-

зыл-Хая, Мугур-

Аксы, Тоора-

Хем, Ырбан, 

Севи, Сыстыг-

Хем и ежегод-



50 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

ным увеличени-

ем финансовых 

затрат на капи-

тальный ремонт 

Министерство 

топлива и энер-

гетики Респуб-

лики Тыва 

предлагает при-

обрести дизель-

генераторные 

установки 500 

кВт, 200 кВт, 30 

кВт. Обеспече-

ние качествен-

ным и беспере-

бойным элек-

троснабжением 

3835 потребите-

лей, проживаю-

щих в населен-

ных пунктах, 

электрическая 

энергия в кото-

рых вырабаты-

вается автоном-

ными дизель-

ными электро-

станциями  

4 Подпрограмма 

4 «Газифика-

ция жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

промышлен-

ных и иных 

организаций 

Республики 

Тыва на 2019-

2027 годы» 

  7214,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7214,0 0,0 0,0  Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, мэрия  

г. Кызыла (по 

согласованию) 

  

 

 

 

 



51 

620200099/27911(5) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

4.1. Мероприятия 

по капиталь-

ным вложени-

ям: 

  7214,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 7214,0 0,0 0,0      

4.1.1. Реконструкция 

и модерниза-

ция существу-

ющей инфра-

структуры га-

зоснабжения 

(Реконструкция 

газопроводов 

(подземных, 

внутренних) 

СУГ с заменой 

запорной арма-

туры, модерни-

зация оборудо-

вания группо-

вых резервуар-

ных установок 

(ГРУ) СУГ, 

реконструкция 

газонаполни-

тельного пунк-

та (ГНП) и 

газовых участ-

ков в муници-

пальных обра-

зованиях) 

респуб-

ликан-

ский 

4914,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4914,0 0,0 0,0 2024-

2025 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, мэрия  

г. Кызыла (по 

согласованию) 

повышение 

надежности 

системы газо-

снабжения и 

газораспределе-

ния в целях 

улучшения ка-

чества поставки 

газа потребите-

лям и создания 

условий для 

газификации 

домовладений 

4.1.2. Приобретение 

специализиро-

ванных транс-

портных 

средств 

респуб-

ликан-

ский 

2300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2300,0 0,0 0,0 2024-

2025 

Министерство 

топлива и энерге-

тики Республики 

Тыва, мэрия  

г. Кызыла (по 

согласованию) 

обеспечение 

снижения уров-

ня негативного 

воздействия 

автомобильного 

транспорта на 

окружающую 

среду »; 

 

  

 



52 

620200099/27911(5) 

9) в подпрограмме 2 «Модернизация и строительство объектов топливно-

энергетического комплекса Республики Тыва»: 

а) позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» паспорта 

изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы и источники фи-

нансирования Подпрограм-

мы 

– общий объем финансирования Подпрограммы составит 

12325747,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 10295,3 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 9500,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 8000,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 71315,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 2811636,2 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 5715000,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3700000,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского бюд-

жета Республики Тыва составит 125747,3 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2014 г. – 10295,3 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 9500,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 8000,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 71315,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0,00 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 26636,2 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета составит 

7700000,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2024 г. – 4000000,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3700000,0 тыс. рублей; 

Объем финансирования за счет внебюджетных источников со-

ставит 4500000,0 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 г. – 2785000,0 тыс. рублей; 

в 2024 г. –1715000,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет ежегодно 

корректироваться исходя из возможностей республиканского 

бюджета Республики Тыва и других уровней бюджетов»; 

б) раздел IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» изложить в 

следующей редакции: 



53 

620200099/27911(5) 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем предполагаемого финансирования Подпрограммы с 2014 по 

2027 годы составит 12325747,3 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 10295,3 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 9500,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 8000,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 71315,8 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 2811636,2 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 5715000,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 3700000,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования: 

из республиканского бюджета Республики Тыва – 125747,3 тыс. рублей; 

из федерального бюджета – 7700000,0 тыс. рублей; 

из внебюджетных источников – 4500000,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в порядке, уста-

новленном законом о республиканском бюджете Республики Тыва на соответству-

ющий финансовый год, исходя из возможностей республиканского бюджета Рес-

публики Тыва.»; 

10) в подпрограмме 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эф-

фективности в Республике Тыва»: 

а) позицию «Объемы и источники финансирования Подпрограммы» паспорта 

изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы и источники фи-

нансирования Подпрограм-

мы 

– общий объем финансирования Подпрограммы составит 

30429176,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 895044,0 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 381568,9 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 392347,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 476871,2 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 480385 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 664120,2 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3750269,1 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 5275897,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 4400664,2 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 5406679,4 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 6097880,0 тыс. рублей; 



54 

620200099/27911(5) 

в 2025 г. – 714177,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 735602,3 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 757670,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств республиканского бюд-

жета Республики Тыва составит 9433853,4 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2014 г. – 466479,1 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 381568,9 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 392347,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 476871,2 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 480385,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 664120,2 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 743009,1 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 1030070,2 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 909384,7 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 884287,5 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 797880,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 714177,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 735602,3 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 757670,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования из федерального бюджета составит 

15695323,1 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 428564,9 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2018 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3007260,0 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 4245826,8 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 3491279,5 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 4522391,9 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 0,0 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 0,0 тыс. рублей. 

Финансирование мероприятий Подпрограммы будет ежегодно 

корректироваться исходя из возможностей республиканского 

бюджета Республики Тыва и других уровней бюджетов»; 

б) раздел IV «Обоснование финансовых и материальных затрат» изложить в 

следующей редакции: 

«IV «Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Общий объем предполагаемого финансирования Подпрограммы с 2014 по 

2027 годы составит 30429176,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2014 г. – 895044,0 тыс. рублей; 

в 2015 г. – 381568,9 тыс. рублей; 

в 2016 г. – 392347,8 тыс. рублей; 

в 2017 г. – 476871,2 тыс. рублей; 



55 

620200099/27911(5) 

в 2018 г. – 480385,0 тыс. рублей; 

в 2019 г. – 664120,2 тыс. рублей; 

в 2020 г. – 3750269,1 тыс. рублей; 

в 2021 г. – 5275897,0 тыс. рублей; 

в 2022 г. – 4400664,2 тыс. рублей; 

в 2023 г. – 5406679,4 тыс. рублей; 

в 2024 г. – 6097880,0 тыс. рублей; 

в 2025 г. – 714177,0 тыс. рублей; 

в 2026 г. – 735602,3 тыс. рублей; 

в 2027 г. – 757670,4 тыс. рублей. 

Объем финансирования: 

из республиканского бюджета Республики Тыва – 9433853,4 тыс. рублей; 

из федерального бюджета – 15695323,1 тыс. рублей. 

Объем финансирования Подпрограммы может быть уточнен в порядке, уста-

новленном законом о республиканском бюджете Республики Тыва на соответству-

ющий финансовый год, исходя из возможностей республиканского бюджета Рес-

публики Тыва.»; 

11) в приложении № 18 к Программе: 

а) в пункте 1 слово «цели,» исключить; 

б) пункт 2 дополнить подпунктами «д», «е», «ж», «з» следующего содержания: 

«д) на оплату транспортных расходов по доставке материалов и оборудования 

в целях обеспечения подготовки к отопительному периоду; 

е) на оплату услуг по выполнению экспертизы промышленной безопасности 

технических устройств, сооружений в целях обеспечения подготовки к отопитель-

ному периоду; 

ж) на оплату аренды транспортных средств и спецтехники (экскаватор, авто-

кран) в целях обеспечения подготовки к отопительному периоду; 

з) на оплату поставки дизельного топлива в целях выполнения растопок ко-

тельных агрегатов в котельных»; 

в) в подпункте «а» пункта 10 слово «цели,» исключить; 

12) перечень субсидий, предоставляемых в соответствии с абзацем вторым 

пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации государственным 

учреждениям, в отношении которых Министерство топлива и энергетики Республи-

ки Тыва осуществляет функции и полномочия учредителя, приложения № 22 к Про-

грамме дополнить пунктом 28 следующего содержания: 

«28) субсидии для обеспечения электроснабжением и освещением республи-

канских мероприятий и праздников». 

 



56 

620200099/27911(5) 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

    Заместитель Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                                         О. Лукин 


